INSCRIÇÃO DE CHAPAS
ELEIÇÕES DO CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA

OCUPACIONAL - QUADRIÊNIO 2024-2028

A  Presidente  em  Exercício  do  Conselho  Federal  de

Fisioterapia e Terapia Ocupacional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em

atendimento à Resolução nº 349/2008, DIVULGA as chapas inscritas para as eleições a

Conselheiros Federais e Suplentes.

A eleição  do  corpo  diretivo  (Presidente  e  Vice-Presidente)

somente ocorrerá, na forma do art. 5º, inciso I, da Lei Federal nº 6.316/75  1   e art. 7º

da Resolução nº 349/2008  2  , após as eleições do COFFITO, pela maioria absoluta de

seus membros.
Chapa Mudança e Renovação:
Conselheiros Efetivos:
1. Dr. Julio Carlos Peles – CREFITO-24351-F (representante)
2. Dra. Sônia Aparecida Manacero – CREFITO 3003-F
3. Dr. Jadir Camargo Lemos – CREFITO 5720-F
4. Dr. Carlos Ruas Filho – CREFITO 132828-F
5. Dra. Marisa Bacellar – CREFITO 4998-F
6. Dra. Luziana Carvalho de Albuquerque Maranhão – CREFITO 1067-TO
7. Dr. José Naum de Mesquita Chagas – CREFITO 8498-TO
8. Dra. Luzianne Feijó Alexandre Paiva Guimarães – CREFITO 6662-TO
9. Dr. Omar Luis Rocha da Silva – CREFITO 1903-TO
Conselheiros Suplentes:
1. Dra. Regina Maria de Figueirôa – CREFITO 475-F
2. Dr. José Rikio Dias Suzuki – CREFITO 22073-F
3. Dr. Thiago Figueiredo Sampaio – CREFITO 66494-F
4. Dra. Sandra Regina Guedes Pacheco – CREFITO 1868-TO
5. Dra. Heryka Souza Sobrinho – CREFITO 5596-TO
6. Dra. Michelle Costa de Castro – CREFITO 7508-TO
7. Dra. Luciana Gaelzer Wertheimer – CREFITO-2513-TO
1 Art. 5º Compete ao Conselho Federal:
I - eleger, dentre os seus membros, por maioria absoluta, o seu Presidente e o Vice-Presidente;
2 Art. 7º O Plenário do COFFITO é o órgão competente para eleger, na reunião em que forem empossados seus
membros, por maioria absoluta de votos, o seu Presidente e Vice-Presidente, de acordo com o Artigo 5º, inciso I,
da Lei nº 6.316/75, cabendo, em seguida, ao presidente escolher o Secretário e o Tesoureiro dentre os membros
efetivos.
Parágrafo Único – O Presidente, o Vice-Presidente, O Secretário e o Tesoureiro compõem a Mesa Diretora do
Plenário.

Página 1 de 3

8. Dra. Priscilla Viégas Barreto de Oliveira Rodrigues – CREFITO 17325-TO
9. Dr. Tiago Dias Cruz – CREFITO 24977-TO

Chapa Reconstrução e Renovação:
Conselheiros Efetivos:
1. Dr. Sandroval Francisco Torres  -16867-F (representante)
2. Dr. Gláucio Roberto Santana De Jesus -180325-F
3. Dr. Vinicius Mendonça Assunção - 118163-F
4. Dr. Silano Souto Mendes Barros - 61629-F
5. Juliano Tibola – 1031329-F
6. Dr. Lucas Bittencourt Queiroz - 184322-F
7. Dr. Derivan Brito Da Silva - 5776-TO
8. Dra. Marianna dos Santos Oliveira de Sousa - 16240-TO
9. Dra. Eliania Pereira da Silva  - 012806-TO
Conselheiros Suplentes:
1. Dra. Daniele Bernadi - 23303-F
2. Dr. Júlio Cesar Flôrencio Isidro - 76324-F
3. Dr. Henrique Cleres do Vale - 088357-F
4. Dr. Cristiano Batista do Nascimento - 208349-F
5. Dr. André Marotti - 110427-F
6. Dra. Marianne Pinheiro Marques - 15497-TO
7. Dra. Keise Bastos Gomes da Nóbrega - 5722-TO
8. Dra. Rosa Irlene Maria Serafim  - 7714-TO
9. Dra. Kelly Ranyelle Alves Araujo Diniz  14931-TO

Chapa Valorização e Dignidade Profissional:
Conselheiros Efetivos:
1. Dr. Abidiel Pereira Dias  - 12484-F
2. Dra. Ana Carla de Souza Nogueira – 6582-TO
3. Dra. Ana Rita Costa de Souza Lobo Braga -  6723-TO
4. Dr. Cássio Fernando Oliveira Silva  -  15728-F
5. Dr. Francisco Geilson Lopes de Morais -  4791-TO
6. Dr. Leandro Lazzareschi – 26122-F
7. Dr. Roberto Mattar Cepeda – 6036-F
8. Dr. Sandro Bernardino Ribeiro de Abreu Adrian – 85771-F
9. Dr. Yargo Alexandre de Farias Machado – 168364-F
Conselheiros Suplentes:
1. Dra. Alessandra Ferreira Alves  - 125363-F
2. Dra. Cristina Lopes Afonso – 10863-F (representante)
3. Dra. Daniela Marques de Souza – 19745-TO
4. Dra. Edna Luiza dos Santos – 9666-TO
5. Dra. Marta Maria Neto da Silva -  8557-TO
6. Dr. Rafael Luiz Morais de Oliveira -  10192-TO
7. Dr. Renato Silva Nacer  -  93420-F
8. Dr. Rodrigo Amorim Oliveira Nunes – 177303-F
9. Dr. Rodrigo Moreira Campos  - 83763-F

CHAPA “NOVOS TEMPOS-UMA TRAVESSIA PARA O FUTURO”

Página 2 de 3

Conselheiros Efetivos:
1. Dr. Anderson Luís Coelho- 58256-F (representante)
2. Dr. Nivaldo Antonio Parizzotto- 1400-F
3. Dra. Maiara Gomes de Freitas- 6543-TO
4. Dra. Etiene Cerutti Louzada-15204-TO
5. Dr. Ramon Wilse Braga- 11426-TO
6. Dr. Diego Bruno Brito Cerqueira- 165547-F
7. Dr. Lucas Moraes Rego- 41718-F
8. Dra. Patricia Luciane Santos de Lima- 3507-TO
9. Dr. Marcelo Renato Massahud Júnior -600444-F

Conselheiros Suplentes:

1. Dra. Elfi Gusava- 3872-TO
2. Dra. Rosi Cristina Ferreira Bello- 19262-TO
3. Dr. Rafael Duarte Silva- 85323-F
4. Dr. Jader Pereira de farias Neto- 82621-F
5. Dr. Amir Cúrcio dos Reis- 14743-F
6. Dr. Fernando Eduardo Zikan -30306-F
7. Dra. Fernanda Assunção Santana- 6487-TO
8. Dr. Thiago Vilela Lemos- 72036-F
9. Dra. Alida Fernanda Corgozinho Murta Andrade- 12886-TO

DAS IMPUGNAÇOES DAS CHAPAS

As impugnações, se houver, deverão observar os prazos e as matérias

pertinentes na forma da Resolução nº 349, de 26 de maio de 2008 e somente serão conhecidas e

processadas  se  protocoladas  diretamente  na  sede  do  Conselho  Federal  de  Fisioterapia  e  Terapia

Ocupacional – COFFITO, até às 17h:00 do dia 10 de junho de 2024, devidamente endereçadas ao

Colégio Eleitoral.

O  COFFITO  providenciará  certidão  positiva  ou  negativa  de

impugnações no dia 11 de junho de 2024, a partir das 9h:00, cabendo ao representante da Chapa

comparecer à sede do COFFITO para tomar conhecimento sobre a existência ou não de impugnações,

podendo apresentar defesa até o início da Sessão Preliminar.

Brasília, 06 de junho de 2024.

ANA CARLA DE SOUZA NOGUEIRA
Presidente em exercício

Página 3 de 3

		2024-06-06T10:36:58-0300